REQUERIMENTO Nº 144/2006

Senhor Presidente,

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, requer a Vossa Excelência, que seja enviado ofício ao Comandante da Polícia Militar desta cidade, e outro para o Policial Cabo Nunes, parabenizando todos os membros da Polícia Militar, e em especial o policial retro citado, pelo brilhante trabalho que vêm desenvolvendo frente ao PROERD.

Justificativa

O trabalho desenvolvido frente ao PROERD pela Polícia Militar e em especial, pelo Cabo Nunes, merece nosso aplauso e reconhecimento.

Na última sexta, um evento me comoveu, visto que mais de 500 crianças estiveram na Avenida do Contorno em uma passeata que contou com o apoio da Polícia Militar que disponibilizou viaturas, policiais e ainda distribuiu balas da Embaré para toda criançada.

As crianças estavam vestidas com a camisa do PROERD com os dizeres “DROGAS NÃO” e entoavam o hino do programa. É isso que devem fazer os governos federal, estadual e municipal, devem investir na educação e formação das crianças, que são a base da comunidade. Só assim se combate as drogas, o álcool, etc...

“Existe um Programa que vai lhe ajudar, Existe um amigo que vai lhe ensinar, que o problema da drogas merece atenção, e para manter-se a salvo, é preciso dizer não.

PROERD é o Programa, PROERD é a solução, Lutando contra as drogas, ensinando a dizer não.

Assim diz o hino do PROERD.

Sala das sessões, 26 de junho de 2006.

ADELMO LOPES DE OLIVEIRA

Vereador